HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ MÓNG CÁI

Số: 176/NQ-HĐND
“DỰ THẢO”
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

           Móng Cái, ngày 14 tháng 11 năm 2023

NGHỊ QUYẾT
Về phê duyệt chủ trương đầu tư một số dự án đầu tư công vốn

ngân sách thành phố Móng Cái

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ MÓNG CÁI

KHÓA XXI - KỲ HỌP THỨ 14
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2019;

Căn cứ Luật Đầu tư công năm 2019; Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày 06 tháng 4 năm 2020 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật đầu tư công năm 2019;

Xét Tờ trình số 244/TTr-UBND ngày 02 tháng 11 năm 2023 của Ủy ban nhân dân Thành phố về việc phê duyệt chủ trương đầu tư một số dự án đầu tư công vốn ngân sách thành phố Móng Cái khởi công năm 2024; Báo cáo thẩm tra số 222/BC-HĐND ngày 09 tháng 11 năm 2023 của Ban Kinh tế - Xã hội và ý kiến thảo luận  thống nhất của Đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố tại kỳ họp.
QUYẾT NGHỊ:
Điều 1. Phê duyệt chủ trương đầu tư  05 dự án đầu tư công, như sau:
1. Cải tạo, nâng cấp tuyến đường trục chính Thôn 9 từ giáp Quốc lộ 18 đến ngã ba đi Nhà văn hóa trung tâm xã Hải Đông (Chi tiết tại Phụ lục 01 kèm theo).

2. Đầu tư rãnh thoát nước, vỉa hè đường Đoan Tĩnh, phường Hải Yên (Đoạn từ cầu Tràng Vinh đến nút giao đường Trần Hưng Đạo) Chi tiết tại Phụ lục 02 kèm theo).
3. Cải tạo, nâng cấp tuyến đường từ Quốc lộ 18 đến đường Trần Hưng Đạo, khu Hồng Phong, phường Ninh Dương ( Chi tiết tại Phụ lục 03 kèm theo).

4. Đầu tư rãnh thoát nước, vỉa hè tuyến đường từ Đồn Biên phòng đến trường Mầm non xã Hải Sơn (Chi tiết  tại Phụ lục 04 kèm theo).

5. Đầu tư, nâng cấp một số tuyến đường tại khu Tràng Vỹ, phường Trà Cổ (Chi tiết  tại Phụ lục 05 kèm theo).
Điều 2. Hội đồng nhân dân thành phố giao:
1. Ủy ban nhân dân Thành phố tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết.

- Chịu trách nhiệm toàn diện trước Hội đồng nhân dân Thành phố và pháp luật về tính pháp lý, tính đầy đủ, chính xác, hợp lệ của hồ sơ, tài liệu, kết quả báo cáo  thẩm định của các cơ quan chức năng trình Hội đồng nhân dân Thành phố.

Tổ chức triển khai thực hiện dự án tuân thủ đầy đủ các quy định của pháp luật về trình tự, thủ tục đầu tư, về tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật, định mức chi phí đầu tư hiện hành. Trong các bước tiếp theo của quy trình đầu tư dự án, cần tập trung chỉ đạo: rà soát, kiểm tra kỹ, đối chiếu các quy hoạch có liên quan đến dự án bảo đảm sự thống nhất, phù hợp với quy định; Tính toán phạm vi và tổng mức đầu tư các dự án trong bước lập dự án theo quy định đảm bảo tiết kiệm và phù hợp với yêu cầu sử dụng thực tế, phát huy hiệu quả sử dụng lâu dài; rà soát, đánh giá các hạng mục phá dỡ các công trình hiện đang sử dụng (xác định giá trị còn lại của tài sản và phương án thu hồi vật liệu do phá dỡ, đảm bảo hiệu quả, tránh lãng phí); Quản lý chặt chẽ chi phí đầu tư dự án, hạn chế tối đa khối lượng phát sinh làm vượt tổng mức đầu tư dự án đã được phê duyệt. bảo đảm việc sử dụng nguồn vốn đầu tư tiết kiệm, hiệu quả, đúng quy định, không để xảy ra  thất thoát, tham nhũng, lợi ích nhóm, lãng phí; xác định thứ tự ưu tiên, phân kỳ đầu tư hợp lý, phù hợp với khả năng cân đối vốn hàng năm để bảo đảm hiệu quả đầu tư, không dài trải, phát sinh nợ đọng. Tổ chức kiểm tra, tăng cường giám sát đảm bảo chất lượng công trình. đánh giá đầu tư dự án theo quy định của pháp luật. Thực hiện chế độ báo cáo Hội đồng nhân dân Thành phố về tình hình, kết quả thực hiện dự án theo quy định.

- Dự án chỉ được bố trí vốn khi có đầy đủ các thủ tục, hồ sơ theo quy định. Việc bố trí vốn thực hiện các dự án theo kế hoạch bố trí vốn trong Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 nguồn vốn ngân sách Thành phố và kế hoạch bố trí vốn hàng năm được phê duyệt.
2. Thường trực, các ban, các tổ đại biểu và các đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố giám sát việc thực hiện Nghị quyết.

Nghị quyết đã được Hội đồng nhân dân Thành phố khoá XXI - Kỳ họp thứ 14 thông qua ngày 14 tháng 11 năm 2022 và có hiệu lực kể từ ngày ký./.

	Nơi nhận:

- TT HĐND-UBND Tỉnh (B/c);

- Các sở: Tài chính; KHĐT; Tư pháp;

- TT Thành uỷ, TT HĐND TP, UBND TP;

- Các Ban, các đại biểu HĐND Thành phố;
- UBMTTQ và các đoàn thể Thành phố;

- Các phòng, ban, đơn vị thuộc Thành phố;

- TT HĐND - UBND các xã phường;
- Trung tâm TT và VH, cổng TTĐT TP;
- VP1, P4, V6, V8, V9;

- Lưu: VT.

	CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Đô

Phụ lục 01

Dự án: Cải tạo, nâng cấp tuyến đường trục chính Thôn 9 từ giáp Quốc lộ 18 đến ngã ba đi Nhà văn hóa trung tâm xã Hải Đông

(Kèm theo Nghị quyết số ….../NQ-HĐND ngày 14/11/2023  của HĐND Thành phố)

1. Mục tiêu đầu tư: Cải tạo, nâng cấp tuyến đường trục chính thôn đến các khu vực công cộng của xã góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn, đảm bảo việc đi lại an toàn, thuận lợi, giải quyết kiến nghị của nhân dân và các tiêu chí về hạ tầng giao thông phấn đấu dưa xã lên phường trước năm 2025, tạo tiền đề cho sự phát triển trước mắt cũng như lâu dài, theo đúng định hướng phát triển chung của thành phố Móng Cái.

2. Quy mô đầu tư:

- Cải tạo, nâng cấp tuyến đường đạt quy mô đường đô thị 02 làn xe theo TCVN 13592:2022 - Đường đô thị - Yêu cầu thiết kế. Tổng chiều dài tuyến L = 805m. Vận tốc  thiết kế Vtk = 40km/h. Thảm tăng cường trên mặt đường cũ một lớp BTNC 12.5 dày 5cm;

- Sơn toàn bộ hệ thống vạch sơn kẻ đường; Tận dụng hệ thống biển báo, cọc tiêu còn tốt, thay thế, bổ sung tại các vị trí còn thiếu hoặc hư hỏng.

- Thiết kế rãnh tam giác; Viên bó vỉa; Hố thu nước trực tiếp bằng tấm Composite KT 960x530mm để thu và thoát nước dọc tuyến tại các vị phù hợp.

- Thiết kế nối dài hệ thống cống thoát nước ngang đường theo quy mô tuyến đường.

- Các hạng mục khác: An toàn giao thông; Lề gia cố; Kè ốp mái taluy âm; Tường rào hoàn trả; Di dời tuyến ống cấp nước trên tuyến; Di dời cột điện chiếu sang, cột điện hạ áp, cột viễn thông…

3. Nhóm dự án: Dự án nhóm C.
4. Tổng mức đầu tư dự kiến: 10.449 triệu đồng.
5. Nguồn vốn: Ngân sách thành phố Móng Cái.

6. Địa điểm thực hiện dự án: Xã Hải Đông - thành phố Móng Cái.

7. Thời gian thực hiện dự án: Năm 2024-2026.

8. Ủy ban nhân dân Thành phố có trách nhiệm giao cho các cơ quan đơn vị có liên quan tổ chức triển khai thực hiện dự án theo quy định của pháp luật về đầu tư công, xây dựng và quy định pháp luật khác có liên quan.

Phụ lục 02

Dự án: Đầu tư rãnh thoát nước, vỉa hè đường Đoan Tĩnh, phường Hải Yên (Đoạn từ cầu Tràng Vinh đến nút giao đường Trần Hưng Đạo)
(Kèm theo Nghị quyết số ….../NQ-HĐND ngày 14/11/2023  của HĐND Thành phố)

1. Mục tiêu đầu tư: Hoàn thiện hạ tầng kỹ thuật giao thông trục chính của phường Hải Yên theo quy hoạch phân khu được duyệt, chỉnh trang đô thị, giải quyết kiến nghị của nhân dân, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội của phường Hải Yên.

2. Quy mô đầu tư: Đầu tư xây dựng vỉa hè, rãnh thoát nước trên tuyến đường Đoan tĩnh (Đoạn từ cầu Tràng Vinh đến nút giao đường Trần Hưng Đạo) có chiều dài tuyến L = 1,887 Km.
- Vỉa hè: Lát vỉa hè bằng gạch kích thước 400x400 mm, lắp đặt bó vỉa đá.

- Rãnh thoát nước: Đầu tư rãnh xây gạch KĐ 80 tại các vị trí chưa có rãnh mà cần thiết phải bổ sung.

- Thi công hạng mục hào kỹ thuật thuật để hạ ngầm các đường dây hiện trạng trên tuyến.

3. Nhóm dự án: Dự án nhóm C.
4. Tổng mức đầu tư dự kiến: 33.000 triệu đồng.

5. Nguồn vốn: Ngân sách thành phố Móng Cái.

- Ngân sách Thành phố: 30.536 triệu đồng.
- Nhân dân đóng góp và các nguồn vốn huy động hợp pháp khác (Tháo dỡ tường rào, bậc tam cấp, Lát vỉa hè nhà dân...): 2.464 triệu đồng.
6. Địa điểm thực hiện dự án: Phường Hải Yên - thành phố Móng Cái.

7. Thời gian thực hiện dự án: Năm 2024-2026.

8. Ủy ban nhân dân Thành phố có trách nhiệm giao cho các cơ quan đơn vị có liên quan tổ chức triển khai thực hiện dự án theo quy định của pháp luật về đầu tư công, xây dựng và quy định pháp luật khác có liên quan.

Phụ lục 03

Dự án: Cải tạo, nâng cấp tuyến đường từ Quốc lộ 18 đến đường Trần Hưng Đạo, khu Hồng Phong, phường Ninh Dương

(Kèm theo Nghị quyết số ….../NQ-HĐND ngày 14/11/2023  của HĐND Thành phố)

1. Mục tiêu đầu tư: Đầu tư cải tạo, nâng cấp tuyến đường nhằm hoàn thiện hệ thống hạ tầng kỹ thuật khu vực dân cư đô thị, đảm bảo an toàn, thuận lợi cho nhân dân, góp phần bảo vệ môi trường, hát triển kinh tế xã hội, nâng cao đời sống của nhân dân trong khu vực.

2. Quy mô đầu tư: Đầu tư cải tạo, nâng cấp tuyến đường từ Quốc lộ 18 đến đường Trần Hưng Đạo, khu Hồng Phong, phường Ninh Dương theo quy hoạch được duyệt với chiều dài tuyến thiết kế khoảng 1,08 km.

- Mặt cắt ngang: đoạn qua khu dân cư tổng nền đường 9,5m (trong đó mặt đường 6,5m; vỉa hè hai bên 2x1,5=3,0m); đoạn không có dân cư tổng nền đường 7,5m (trong đó mặt đường 6,5m; lề đất hai bên 2x0,5=1,0m).

- Kết cấu áo đường: Bù vênh + thảm 1 lớp bê tông nhựa C12,5 dày 7cm trên nền bê tông xi măng cũ. Phần cạp mở rộng: mặt đường bê tông nhựa C12,5 dày 7cm; bê tông xi măng M250 dày 20cm; móng cấp phối đá dăm loại 2 dày 18cm.

- Nút giao: thiết kế đấu nối với đường hiện trạng tại vị trí đầu tuyến, cuối tuyến, ngõ dân sinh theo định hướng quy hoạch và nhu cầu thực tế.

- Các hạng mục khác: Rãnh tam giác, bó vỉa, vỉa hè, tổ chức giao thông, hệ thống thoát nước...

3. Nhóm dự án: Dự án nhóm C.

4. Tổng mức đầu tư dự kiến: 11.661 triệu đồng.

5. Nguồn vốn: Ngân sách thành phố Móng Cái.

6. Địa điểm thực hiện dự án: Phường Ninh Dương - thành phố Móng Cái.

7. Thời gian thực hiện dự án: Năm 2024-2026.

8. Ủy ban nhân dân Thành phố có trách nhiệm giao cho các cơ quan đơn vị có liên quan tổ chức triển khai thực hiện dự án theo quy định của pháp luật về đầu tư công, xây dựng và quy định pháp luật khác có liên quan.

Phụ lục 04

Dự án: Đầu tư rãnh thoát nước, vỉa hè tuyến đường từ Đồn Biên phòng đến trường Mầm non xã Hải Sơn

(Kèm theo Nghị quyết số ….../NQ-HĐND ngày 14/11/2023  của HĐND Thành phố)
1. Mục tiêu đầu tư: Hoàn thiện hạ tầng trục giao thông tỉnh lộ 18C đoạn Trung tâm xã Hải Sơn, kết nối các trụ sở cơ quan hành chính của xã, giải quyết tình trạng ngập úng, tạo bộ mặt khang trang cho khu vực trung tâm xã, thúc đẩy hoạt động phát triển du lịch, dịch vụ, kinh tế - xã hội  đảm bảo an ninh chính trị trên địa bàn khu vực xã miên fnuis biên giới  Hải Sơn.

2. Quy mô đầu tư: Đoạn tuyến có chiều dài tuyến thiết kế dự kiến L = 0,95km. Xây dựng đồng bộ vỉa hè, rãnh thoát nước tại các đoạn tuyến chưa có, bổ sung hố trồng cây trên hiện trạng tuyến. Cải tạo thay thế viên vỉa hiện trạng BTXM.

3. Nhóm dự án: Dự án nhóm C.

4. Tổng mức đầu tư dự kiến: 10.621 triệu đồng.
5. Nguồn vốn: Ngân sách thành phố Móng Cái.

6. Địa điểm thực hiện dự án: Xã Hải Sơn - thành phố Móng Cái.

7. Thời gian thực hiện dự án: Năm 2024-2026.

8. Ủy ban nhân dân Thành phố có trách nhiệm giao cho các cơ quan đơn vị có liên quan tổ chức triển khai thực hiện dự án theo quy định của pháp luật về đầu tư công, xây dựng và quy định pháp luật khác có liên quan.

Phụ lục 05

Dự án: Đầu tư, nâng cấp một số tuyến đường tại khu Tràng Vỹ, phường Trà Cổ

(Kèm theo Nghị quyết số ……../NQ-HĐND ngày 14/11/2023 của HĐND Thành phố)

1. Mục tiêu đầu tư: Từng bước hoàn trả hệ thống hạ tầng kỹ thuật còn thiếu của khu dân cư theo kiến nghị nhiều lần của cử tri, giải quyết việc ngập úng, mất mỹ quan, vệ sinh môi trường đảm bảo an toàn giao thông, an sinh xã hội, ổn định đời sống của nhân dân.
2. Quy mô đầu tư: Nâng cấp một số tuyến đường tại khu Tràng Vỹ, phường Trà Cổ theo quy hoạch đã được duyệt, gồm 05 tuyến với tổng chiều dài khoảng L=0,68km. Đầu tư các hạng mục: đường BTXM, bó vỉa, vỉa hè, rãnh thoát nước, hệ thống điện chiếu sáng, di chuyển một số vị trí đường điện.

3. Nhóm dự án: Dự án nhóm C.

4. Tổng mức đầu tư dự kiến: 10.737 triệu đồng.
5. Nguồn vốn: Ngân sách thành phố Móng Cái.
6. Địa điểm thực hiện dự án: Phường Trà Cổ - thành phố Móng Cái

7. Thời gian thực hiện dự án: Năm 2024-2026.

8. Ủy ban nhân dân Thành phố có trách nhiệm giao cho các cơ quan đơn vị có liên quan tổ chức triển khai thực hiện dự án theo quy định của pháp luật về đầu tư công, xây dựng và quy định pháp luật khác có liên quan.

PAGE
3